

ALUNORTE – ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S.A.		PÁGINA 13 (CONTINUAÇÃO)	
CNPJ Nº 05.848.387/0001-54			
18 (Despesas) receitas operacionais	Exercício findo em 31 de dezembro		
	2011	2010	
Gerais e Administrativas			
Pessoal	(31.647)	(30.694)	
Serviços (consultoria, infraestrutura e outros)	(13.545)	(15.805)	
Propaganda e publicidade	(1.314)	(1.156)	
Despesas de viagem	(232)	(195)	
Alugueis e tributos	(2.057)	(1.863)	
Parte relacionadas	(6.579)	(3.905)	
Outras	(6.277)	(445)	
Depreciação e amortização	(15.787)	(15.578)	
	<u>(77.438)</u>	<u>(69.641)</u>	
Honorários dos administradores	<u>(1.232)</u>	<u>(1.694)</u>	
Com vendas e comerciais			
Parte relacionada	(5.194)	(17.880)	
Carga e descarga	(26.962)	(23.901)	
Outras	(3.663)	(391)	
	<u>(35.819)</u>	<u>(42.172)</u>	
Outras			
Parte relacionada	(2.894)	(15.197)	
Desembolsos com autos de infração		(1.878)	
Despesas de exercícios anteriores	(3.880)		
Ajuste de inventário	(2.433)	(696)	
Despesas reembolsáveis		(122)	
Crédito Previdência Privada		3.051	
Receita com Sinistro (vide Nota 24)		44.599	
Reintegra Incentivo - Lei nº 7633	6.282		
Diferimento ICMS - Lei nº 6.307/00	(2.979)	(3.362)	
Provisão para ajuste ao valor de mercado - Alumina	(1.232)		
PIS/COFINS s/ outras receitas		(4.089)	
Reg. PIS/COFINS	(5.571)	(1.406)	
Despesas com Sinistro	(1.829)		
Outras	378	(3.252)	
	<u>(14.158)</u>	<u>(17.648)</u>	
	<u>(128.647)</u>	<u>(95.859)</u>	
19 Resultado financeiro	Exercício findo em 31 de dezembro		
	2011	2010	
Despesas financeiras			
Encargos sem empréstimos e financiamentos:			
Externos	(4.769)	(7.546)	
Internos	(2.615)	(32)	
IOF	(1.792)	(1.641)	
Multas/juros por infrações fiscais	(590)	(4.258)	
Parte relacionada	(10.078)	(10.270)	
Outras	(1.536)	(528)	
	<u>(21.380)</u>	<u>(24.275)</u>	
Receitas financeiras			
Aplicações financeiras	3.682	7.251	
Parte relacionada	541		
Rendimentos Previdência Privada	248		
Outras	380	132	
	<u>4.851</u>	<u>7.383</u>	
Variações monetárias e cambiais passivas			
Empréstimos e financiamentos:			
Externos	(38.042)	23.250	
Internos	(45.873)	(545)	
Parte relacionada	(97.761)	39.373	
Fechamento de Depósito de Resíduos Sólidos (DRS)	(14.359)		
Fornecedor no exterior	(6.057)	2.244	
	<u>(202.092)</u>	<u>64.322</u>	
Variações monetárias e cambiais ativas			
Parte relacionada	49.801	(5.751)	
Aplicações financeiras	4.087	(2.865)	
Materiais em trânsito	(118)	683	
Vendas mercado interno		1.181	
Outras	5.352	4.287	
	<u>59.122</u>	<u>(2.465)</u>	
Variações monetárias e cambiais líquidas	<u>(142.970)</u>	<u>61.857</u>	
Resultado financeiro, líquido	<u>(159.499)</u>	<u>44.965</u>	
20 Cobertura de seguros	A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados pela Administração como suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de um exame das demonstrações financeiras e, conseqüentemente, não foram examinados pelos nossos auditores independentes. As apólices estão em vigor e os prêmios foram devidamente pagos.		
	As coberturas de seguros em 31 de dezembro de 2011 foram contratadas pelos montantes a seguir indicados, consoante apólice de seguros:		
			Limite de indenização
Ramos	Cobertura	2011	2010
Bens/interesse	Incêndio, raio, explosão, colisão, roubo e lucros cessantes	10.819.158	4.320.274
Responsabilidades	Responsabilidade civil	20.000	20.000
		<u>10.839.158</u>	<u>4.340.274</u>
21 Outras informações			
a. Obrigações contratuais	A Companhia está compromissada por um contrato de <i>take-or-pay</i> , a adquirir aproximadamente 28.769 mil toneladas métricas de bauxita da Mineração Rio do Norte S.A. - MRN, por preço calculado com base na cotação do alumínio na Bolsa de Metais de Londres (<i>London Metal Exchange</i> - LME). Baseado no preço de mercado de US\$ 29.17 (R\$ 54,72) por tonelada métrica, em 31 de dezembro de 2011 esse compromisso monta a R\$ 1.574.000, conforme demonstrado abaixo:		
	Ano		
	2012		348.000
	2013		329.000
	2014		301.000
	2015		294.000
	2016		302.000
			<u>1.574.000</u>
	A Companhia também está compromissada por um contrato de <i>take-or-pay</i> , a adquirir aproximadamente 123.268 mil toneladas métricas de bauxita da Mineração Paragominas S.A., por preço calculado com base na cotação do alumínio na Bolsa de Metais de Londres (<i>London Metal Exchange</i> - LME). Baseado no preço de mercado de US\$ 39.89 (R\$ 74,83) por tonelada métrica, em 31 de dezembro de 2011 esse compromisso monta a R\$ 9.224.070, conforme demonstrado abaixo:		
	Ano		
	2012		644.885
	2013		689.035
	2014		742.987
	2015		741.715
	2016 em diante		6.405.448
			<u>9.224.070</u>
b. EBITDA/LAJIDA (não auditado)	A geração operacional de caixa medida pelo EBITDA/LAJIDA (lucro antes do resultado financeiro, imposto de renda e contribuição social e depreciação e amortização) foi de R\$ 350.076 em 2011 contra R\$ 450.621 em 2010, representando um decréscimo de R\$ 100.545.		
		31 de dezembro de 2011	31 de dezembro de 2010
	Lucro líquido do exercício	(64.668)	166.804
	Imposto de renda e contribuição social	(33.104)	72.542
	Resultado financeiro líquido	<u>159.499</u>	<u>(44.965)</u>
	Saldo equivalente ao resultado operacional antes dos efeitos financeiros	<u>61.727</u>	<u>194.381</u>
	Depreciação e amortização	<u>288.349</u>	<u>256.240</u>
		<u>350.076</u>	<u>450.621</u>
c. Receita líquida de vendas de produtos e serviços		31 de dezembro de 2011	31 de dezembro de 2010
	Venda de produtos:		
	Alumina	2.864.023	2.683.081
	Venda de serviços e outros	<u>9.980</u>	<u>7.235</u>
		<u>2.874.003</u>	<u>2.690.316</u>
	Impostos:		
	Venda de produtos - Alumina	(43.959)	(38.320)
	Venda de serviços e outros	(1.572)	(1.020)
		<u>(45.531)</u>	<u>(39.340)</u>
	Receita líquida	<u>2.828.472</u>	<u>2.650.976</u>